

Số: 1204 /BC-LĐT BXH

Kiên Giang, ngày 21 tháng 6 năm 2017

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG	
<b>DẪN</b>	Số: 261
	Ngày: 04/7/17
Chuyên:	-----
Lưu hồ sơ:	-----

## BÁO CÁO

### Kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Kiên Giang năm 2017

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 24/11/2015 của UBND tỉnh Kiên Giang về Thực hiện Chương trình Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em giai đoạn 2026-2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Công văn số 133/BVCSTE-PTTG ngày 30/3/2017 của Cục Bảo vệ, chăm sóc trẻ em về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2017; Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 04/5/2017 của UBND tỉnh Kiên Giang về Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Kiên Giang năm 2017.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Kiên Giang báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Kiên Giang năm 2017, như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC KHUYẾN NGHỊ

##### 1. Các khuyến nghị của trẻ em

Tại các Diễn đàn cấp huyện và tỉnh từ năm 2015 đến nay các em đã đưa ra các thông điệp, khuyến nghị, đề xuất những ý kiến, nguyện vọng của trẻ em liên quan đến việc thực hiện quyền trẻ em và công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em như:

- Về chăm sóc sức khoẻ: quan tâm chăm sóc sức khoẻ, công tác khám bệnh, chữa cho trẻ em; Bảo vệ môi trường; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong nhà trường, cộng đồng;

- Về giáo dục cho trẻ em: xây dựng môi trường học tập lành mạnh, bổ ích vì sự phát triển toàn diện của trẻ em; vấn đề dạy thêm, học thêm; tuyển chọn giáo viên cần quan tâm vấn đề đạo đức nghề nghiệp...;

- Về bảo vệ trẻ em và chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt: Các biện pháp hạn chế game online; ngăn chặn văn hoá phẩm xấu trên mạng Internet; vấn đề an toàn giao thông, tai nạn giao thông và ý thức của người tham gia giao thông; phòng, chống tai nạn thương tích đặc biệt là tai nạn đuối nước ở trẻ em, tổ chức các lớp dạy bơi cho trẻ em; vấn đề sử dụng, lạm dụng, bóc lột sức lao động trẻ em; vấn đề bạo lực, xâm hại trẻ em (bạo lực học đường, bạo lực trong gia đình, xâm hại tình dục trẻ em...); vấn đề kỳ thị, phân biệt, đối xử với trẻ em nhiễm HIV/AIDS trong môi trường gia đình, trường học, cộng đồng; thực hiện các chính sách an sinh xã hội với các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt;

- Về hoạt động vui chơi giải trí, thực hiện quyền tham gia của trẻ em: Xây dựng các điểm vui chơi và hoạt động vui chơi, giải trí cho trẻ em tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa; nâng cao nhận thức về quyền và bổn phận của trẻ em; phát

huy hơn nữa quyền tham gia của trẻ em, nhất là quyền được thành lập các đội nhóm hoạt động xã hội trong các trường học...

## **2. Những khuyến nghị đã thực hiện được**

- Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh đã ban hành các Nghị quyết, Quyết định quy định về bố trí đội ngũ công tác viên Dân số, kế hoạch hoá gia đình và bảo vệ, chăm sóc trẻ em ở các ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh nhằm cập nhật thông tin quản lý, chăm sóc trẻ em được tốt hơn. Đồng thời có nhiều văn bản chỉ đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể có liên quan chỉ đạo theo hệ thống ngành để tăng cường thực hiện, đáp ứng các vấn đề thiết thực mà trẻ em đã khuyến nghị.

- Sở Giáo dục và Đào tạo đã có văn bản chỉ đạo các giáo viên trong ngành tổ chức dạy thêm với mục đích kinh tế; đầu tư cơ sở vật chất, xây dựng nhiều trường mới; tổ chức thi tuyển giáo viên; cải cách giáo dục theo chương trình mới, thực hiện xây dựng Trường học an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Sở Y tế: chỉ đạo tăng cường thanh tra, kiểm tra thực hiện an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống; đẩy mạnh các hoạt động thực hiện phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em; thực hiện xây dựng Mô hình cộng đồng an toàn phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Sở Văn hoá và Thể thao triển khai thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình; đề án xây dựng các thiết chế văn hoá, các điểm sinh hoạt văn hoá ở cơ sở; chỉ đạo quản lý chặt chẽ các điểm game online theo đúng quy định, hạn chế trẻ em, học sinh tham gia với mục đích không lành mạnh; kiểm tra, xử lý các cơ sở sử dụng, truyền bá các loại văn hoá phẩm xấu...

- Sở Giao thông vận tải và Công an tỉnh tăng cường thanh tra, kiểm tra các bến bãi vận chuyển giao thông, các phương tiện tham gia giao thông nhằm ngăn chặn, hạn chế tai nạn giao thông.

- Các cơ quan thực thi pháp luật tăng cường phối hợp điều tra, truy tố các vụ việc xâm hại tình dục trẻ em.

- Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức Đoàn thể chính trị - xã hội theo chức năng, nhiệm vụ của ngành đều có chỉ đạo theo hệ thống thực hiện lồng ghép các hoạt động bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em; thực hiện tốt công tác giám sát, phản biện xã hội về công tác trẻ em.

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan và UBND các cấp triển khai thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; tổ chức các hoạt động, Diễn đàn để phát huy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em; thực hiện nhiều mô hình: kết nối dịch vụ bảo vệ, chăm sóc trẻ em dựa vào cộng đồng; xây dựng Ngôi nhà an toàn, đội thanh niên tình nguyện hướng dẫn an toàn giao thông, ký cam kết giữa gia đình và nhà trường thực hiện đội mũ bảo hiểm cho trẻ em khi tham gia giao thông, dạy bơi cho trẻ em... để phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em; vận động quỹ Bảo trợ trẻ em để hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; tổ chức các hoạt động nhân dịp Tết Nguyên đán, Tháng hành động vì trẻ em và Tết Trung thu cho trẻ em.

### **3. Những khuyến nghị sẽ tiếp tục thực hiện và chưa thể thực hiện**

- Các khuyến nghị trên của các em sẽ tiếp tục được tỉnh quan tâm triển khai thực hiện trong thời gian tới.

- Tuy nhiên vẫn còn những khuyến nghị của trẻ em mà tỉnh chưa thể thực hiện được triệt để như:

+ Gia đình, người thân sử dụng, bóc lột sức lao động của trẻ em.

+ Ngăn chặn văn hoá phẩm xấu, không lành mạnh trên mạng Internet.

### **4. Nguyên nhân và đề xuất giải pháp để thực hiện khuyến nghị của trẻ em**

#### **- Nguyên nhân:**

+ Một số gia đình ở các địa phương trong tỉnh (và một số tỉnh khác đến) bắt trẻ em chưa đến tuổi phải bỏ học để lao động, làm thuê kiếm sống như: phụ giúp việc nhà, bán vé số...

+ Với kỹ thuật chuyên môn của Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh chưa thể thực hiện được việc ngăn chặn các trang mạng xấu, không lành mạnh trên mạng Internet.

#### **- Đề xuất giải pháp:**

+ Các ngành chức năng, các địa phương cần có biện pháp: tăng cường kiểm tra, giám sát việc sử dụng, thuê mướn lao động trẻ em chưa đủ tuổi tại các công ty, xí nghiệp, các cơ sở kinh doanh dịch vụ.. vận động các gia đình không để con bỏ học, hỗ trợ những gia đình khó khăn làm kinh tế...

+ Kiến nghị Bộ Thông tin và Truyền thông có biện pháp xử lý, ngăn chặn các trang mạng xấu, không lành mạnh trên mạng Internet.

## **II. BÁO CÁO KẾT QUẢ TỔ CHỨC DIỄN ĐÀN TRẺ EM NĂM 2017**

### **1. Diễn đàn trẻ em cấp huyện**

Thực hiện Công văn số 133/BVCSTE-PTTG, ngày 30/3/2017 của Cục Bảo vệ, chăm sóc trẻ em về việc hướng dẫn tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2017; Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã ban hành văn bản số 566/HD-LĐTBXH ngày 11/4/2017, hướng dẫn các địa phương tổ chức Diễn đàn trẻ em năm 2017; Kế hoạch số 402/KH-LĐTBXH ngày 15/3/2017 về Thực hiện Chương trình Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em năm 2017. Có 8/15 huyện, thị xã thành phố đăng ký tổ chức Diễn đàn trẻ em và được Sở hỗ trợ một phần kinh phí để tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện. Đã có 1 huyện (Phú Quốc) tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp huyện với số lượng 50 trẻ em dự. Còn lại các huyện tổ chức đến hết tháng 9/2017.

### **2. Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh**

Thực hiện Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 04/5/2017 của UBND tỉnh Kiên Giang về Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Kiên Giang năm 2017. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn và các Sở, ban ngành, đoàn thể liên quan đã tổ chức thành công và đạt hiệu quả Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh trong 2 ngày 02 – 03/6/2017 tại Trung tâm hoạt động thanh thiếu niên Kiên Giang.

a) Chủ đề chính của Diễn đàn: “Trẻ em với vấn đề phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em”.

b) Số lượng, thành phần tham dự: tổng số trên 210 người, gồm:

- 151 trẻ em từ 9 - < 16 tuổi đến từ 15 huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh, đại diện cho trên 460.000 trẻ em của tỉnh tham dự. Đảm bảo tỷ lệ 50% trẻ em nam, 50% trẻ em nữ; 50% trẻ em có độ tuổi từ 9-12 tuổi và 50% trẻ em từ 13 - dưới 16 tuổi.

- Trên 50 đại biểu đại diện lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Văn hoá-Xã hội, HĐND tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Văn hoá và Thể thao, Công an tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Liên hiệp phụ nữ, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Thành viên Ban tổ chức Diễn đàn, Lãnh đạo phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, Đoàn thanh niên các huyện thị xã, thành phố, các cơ quan Báo, Đài đến dự và đưa tin.

c) Chương trình và các hoạt động của Diễn đàn:

- 15 đơn vị đã thực hiện triển lãm, trưng bày sản phẩm truyền thông: trang trí, thiết kế góc truyền thông tự giới thiệu về đơn vị mình, các hình ảnh hoạt động, tranh, ảnh tuyên truyền về các chủ đề về bảo vệ, chăm sóc trẻ em, cùng với thông điệp mang đến Diễn đàn cấp tỉnh.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn cho 181 trẻ em và cán bộ phụ trách kiến thức chung về Luật trẻ em; các kỹ năng, hoạt động tham gia diễn đàn.

- Khai mạc Diễn đàn.

Tổ chức lễ khai mạc diễn đàn long trọng, có đầy đủ đại biểu cấp tỉnh, huyện và trẻ em dự. Dịp này, Ban Tổ chức đã trao 14 suất học bổng cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và 151 phần quà cho trẻ em tham dự Diễn đàn với trị giá trên 27.000.000 đồng từ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh.

- Tổ chức cho các em tham gia biểu diễn 15 tiết mục văn nghệ, kể chuyện giao lưu.

- Chương trình giao lưu chuyên đề cảm xúc.

- Ban Tổ chức cùng với đại biểu trẻ em đề cử, giới thiệu và biểu quyết chọn cử 6 đại biểu trẻ em tiêu biểu để tham dự Diễn đàn trẻ em quốc gia (có danh sách kèm theo).

**\* Phiên thảo luận:**

- Chia 4 nhóm (mỗi nhóm có khoảng 36 em/nhóm) thảo luận và xây dựng thông điệp chung về các vấn đề lựa chọn ưu tiên của Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh:

+ Nhóm 1: Vấn đề đảm bảo thực hiện quyền của trẻ em (trong đó nhấn mạnh vào quyền được chăm sóc, quyền được bảo vệ, quyền được tham gia bày tỏ ý kiến và hội họp).

+ Nhóm 2: Vấn đề bạo lực, xâm hại, bóc lột trẻ em trong các môi trường gia đình, trường học và cộng đồng (trong đó nhấn mạnh vấn đề bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em).

+ Nhóm 3: Vấn đề trẻ em thực hiện bổn phận, trách nhiệm của mình (trong đó nhấn mạnh bổn phận của trẻ em đối với bản thân, gia đình, nhà trường, cộng đồng xã hội).

+ Nhóm 4: Vấn đề phòng chống tai nạn thương tích; Phòng, chống kỳ thị, phân biệt đối xử với trẻ em nhiễm HIV/AIDS trong các môi trường gia đình, trường học và cộng đồng

04 nhóm lựa chọn những vấn đề đã được thống nhất qua kết quả thảo luận của các nhóm để các em đối thoại; đưa ra các thông điệp, khuyến nghị.

Chọn, cử trẻ em đại diện cho nhóm trình bày các kết quả thảo luận.

**\* Phiên gặp mặt, đối thoại:**

- Các đại biểu và trẻ em tham dự phiên gặp mặt, đối thoại được xem 4 phóng sự về các mô hình hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em, thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Đối thoại với Lãnh đạo Ban VH-XH, Hội đồng nhân dân và các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh:

Đại diện trẻ em trình bày tóm tắt kết quả thảo luận, đánh giá việc thực hiện các mục tiêu vì trẻ em theo từng chủ đề và đặt câu hỏi giao lưu đối thoại với Lãnh đạo các Sở, ngành liên quan. Đã có 19 câu hỏi các em đặt ra với các Sở, ban ngành và Diễn giả. Những ý kiến đóng góp của các em đã được các đại diện Lãnh đạo sở, ban, ngành, đoàn thể lắng nghe, ghi nhận, giải thích, trao đổi để các em hiểu, trả lời với các em rất thân thiện, thẳng thắn. Đồng thời Ban tổ chức cũng ghi nhận và sẽ chuyển tới những sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện theo các kiến nghị của trẻ em và báo cáo với Bộ Lao động-TB&XH và chuyển các thông điệp, khuyến nghị của các em đến với Diễn đàn trẻ em quốc gia lần thứ V.

*d) Các nội dung thảo luận*

**- Tóm tắt những mặt tích cực được các em thảo luận**

Mặc dù nước ta đang còn nhiều khó khăn nhưng Đảng, Chính quyền các cấp và các tổ chức đoàn thể, xã hội đã dành cho trẻ em sự quan tâm và đầu tư đặc biệt, các quyền cơ bản của các em ngày càng được đảm bảo tốt hơn: cuộc sống của trẻ em đang ngày càng tốt hơn. Trẻ em dưới 6 tuổi được khám chữa bệnh không mất tiền. Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được hưởng các chính sách trợ giúp. Chất lượng giáo dục ngày càng được nâng cao, trẻ em được tạo điều kiện học tập tốt hơn, các phong trào học tập trong nhà trường và xã hội được đẩy mạnh. Các hoạt động vui chơi, giải trí, sinh hoạt câu lạc bộ, đội nhóm phát triển tại nhiều huyện qua hệ thống Nhà Thiếu nhi. Quyền tham gia của trẻ em được phát huy thông qua Diễn đàn dành cho trẻ em các cấp. Trẻ em đã có cơ hội nói lên tiếng nói của mình; tiếng nói của trẻ em đã được người lớn quan tâm lắng nghe... Trẻ em ngày càng được giáo dục, nhận thức đầy đủ hơn về bổn phận, trách nhiệm của mình...

**- Những khó khăn và hạn chế**

Tình trạng ô nhiễm môi trường. Tình trạng học sinh bỏ học ở nông thôn, vùng sâu, vùng xa còn nhiều. Nhà văn hóa, khu vui chơi, giải trí dành cho trẻ em ở xã, phường còn ít và chất lượng thấp. Kinh phí đầu tư cho các hoạt động bảo vệ trẻ em tại các địa phương còn chưa được quan tâm thỏa đáng. Trẻ em bị xâm hại vẫn còn xảy ra hàng năm. Vẫn còn trẻ em bị gia đình bắt phải lao động sớm. Trẻ em bị tai nạn thương tích và tử vong do đuối nước có chiều hướng tăng.

Tình trạng trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS bị phân biệt, kỳ thị trong cộng đồng. Các trang mạng có nội dung không lành mạnh chưa được ngăn chặn...

*đ) Các khuyến nghị và thông điệp cuối cùng*

**\* Các khuyến nghị**

- Thành lập các câu lạc bộ, đội nhóm để sinh hoạt vui chơi, giải trí cho trẻ em, giúp giải toả căng thẳng, giúp các em hoà đồng, biết giúp đỡ mọi người xung quanh, phát huy quyền tham gia của trẻ em.

- Người lớn (Cha mẹ, thầy cô...) khi học sinh, con em có mâu thuẫn thì cần phải chia sẻ, tìm cách giải quyết hợp lý nhất để tránh xảy ra bạo lực.

- Các ban ngành, đoàn thể, nhà trường cần phải tăng cường quản lý trẻ em, học sinh nhiều hơn.

- Các em cần phải tích cực tố cáo, lên án các hành vi vi phạm quyền trẻ em, và sự tố cáo đó phải được các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết.

- Tổ chức sân chơi lành mạnh cho trẻ em tham gia.

- Tổ chức tuyên truyền Diễn đàn, tăng cường đưa thông tin, truyền thông, tuyên truyền kiến thức về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em tại gia đình, trường học, cộng đồng.

- Đặt camera ở các trường học (mầm non, tiểu học...) để phòng, tránh bạo lực đối với các em học sinh.

- Sở Giáo dục và Đào tạo cần có giải pháp trong việc tuyển chọn đội ngũ giáo viên có đạo đức, phẩm chất của nhà giáo, có đủ năng lực, trình độ.

- Quan tâm chăm sóc hơn nữa đến trẻ em. Nhất là ngay tại gia đình.

- Chính quyền địa phương, các cơ quan tổ chức nhiều lớp dạy bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước đảm bảo hiệu quả, chất lượng.

- Những nơi có nhiều hồ, sông ngòi nên có rào chắn, biển báo nguy hiểm.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao ý thức trong việc phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát các phương tiện giao thông để đảm bảo an toàn cho người dân và trẻ em.

- Cần có chính sách hỗ trợ thêm cho nhóm trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

**\* Các Thông điệp**

- Trẻ em hôm nay, thế giới ngày mai.

- Chúng cháu không muốn trẻ em bị bạo lực, xâm hại.

- Thực hiện bốn phận của trẻ em là nền tảng phát triển nhân cách con người.

- An toàn cho con, hạnh phúc cho gia đình.

- Không kỳ thị, phân biệt, đối xử với trẻ em nhiễm HIV/AIDS.

**\* Khuyến nghị và thông điệp cuối cùng**

*“Trẻ em là tương lai của đất nước, nhưng tiếng nói của chúng cháu, cuộc sống của chúng cháu là hiện tại và chúng cháu không muốn trẻ em bị bạo lực, bị xâm hại”.*

*g) Các sản phẩm truyền thông, tiểu phẩm, các tiết mục văn nghệ*

Treo 40 băng rol, 151 cuốn sách Luật Trẻ em, 151 sách mỏng “những điều cần biết về quyền tham gia của trẻ em” và các tài liệu tập huấn.

Các em đã thực hiện 15 bảng truyền thông trình bày các hình ảnh về hoạt động bảo vệ, chăm sóc trẻ em và vẽ tranh tuyên truyền theo các nhóm chủ đề: phòng chống TNNT, phòng, chống TNGT, tai nạn đuối nước trẻ em; bảo vệ môi trường sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em; phòng chống bạo lực học đường, gia đình; phòng, chống sử dụng, lạm dụng, bóc lột sức lao động của trẻ em; phòng chống xâm hại trẻ em; chống kỳ thị, phân biệt, đối xử với trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS. Tham gia biểu diễn 19 tiết mục văn nghệ, hoạt cảnh giao lưu của các huyện với các chủ đề: ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương đất nước, về Đội TNTP Hồ Chí Minh và những tấm gương anh dũng của Tổ chức Đội...

### **III. NHẬN XÉT ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Những ưu điểm:**

- Diễn đàn là dịp để các em trao đổi, chia sẻ tâm tư, nguyện vọng, những vấn đề còn vướng mắc trong thực hiện quyền trẻ em ở nhà trường, trong gia đình và xã hội cũng như trong đời sống hàng ngày. Đây cũng là dịp để trẻ em được giao lưu, học tập, nói lên ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của mình về những vấn đề có liên quan đến trẻ em. Từ đó để các cơ quan chức năng nghiên cứu hoàn thiện, triển khai thực hiện các giải pháp đạt hiệu quả các mục tiêu vì trẻ em và thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề về trẻ em tại gia đình, nhà trường, cộng đồng.

Các Sở, ban ngành, đoàn thể có liên quan thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 04/5/2017 của UBND tỉnh Kiên Giang về Tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Kiên Giang năm 2017. Đã tích cực phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội trong việc tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh năm 2017 từ khâu chuẩn bị đến kết thúc Diễn đàn thành công tốt đẹp.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố tích cực chỉ đạo các phòng, ban cấp huyện phối hợp lựa chọn đại biểu trẻ em, tổ chức tập luyện, hỗ trợ thêm phương tiện, kinh phí cho đoàn đại biểu trẻ em của địa phương về tham dự Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh đầy đủ số lượng, đúng thời gian quy định.

#### **2. Những khó khăn, hạn chế:**

- Do nhiều nguyên nhân, vẫn còn một số Sở, ban ngành chưa tích cực phối hợp trong việc tổ chức Diễn đàn trẻ em cấp tỉnh; Chưa cử đại diện đơn vị tham gia làm Diễn giả tại Diễn đàn theo yêu cầu của UBND tỉnh tại kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 04/6/2017.

- Một số huyện việc phối hợp giữa phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, phòng Giáo dục và Đào tạo và huyện Đoàn lựa chọn đại biểu trẻ em tham dự Diễn đàn trẻ em tỉnh đồng thời dự lớp tập huấn kỹ năng BCH Liên, chi Đội do Tỉnh đoàn tổ chức còn chưa thống nhất theo yêu cầu của tỉnh.

### **IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT**

#### **1. Đối với các Sở, ban ngành, chính quyền, đoàn thể địa phương:**

+ Tiếp tục triển khai thực hiện các Chương trình, kế hoạch, các dự án đề án của ngành và địa phương theo các khuyến nghị của trẻ em trong thời gian qua và thời gian tới. Nâng cao nhận thức của gia đình và xã hội trong BVCS trẻ em.

- + Thực hiện công tác quản lý, kiểm tra xử lý tình trạng gia đình bắt con bỏ học, hoặc chưa đến tuổi đi học lao động kiếm sống.
- + Tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em đặc biệt là tai nạn đuối nước trẻ em.

## **2. Đối với các Bộ, ngành Trung ương:**

- + Bộ Thông tin và Truyền thông: Có biện pháp xử lý, ngăn chặn các trang mạng xấu, không lành mạnh trên mạng Internet.
- + Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội: Cần có chính sách hỗ trợ thêm cho nhóm trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS.

Trên đây là báo cáo kết quả tổ chức Diễn đàn trẻ em tỉnh Kiên Giang năm 2017./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ LĐTB&XH -(Cục BVCSTE);
- TT. Tỉnh uỷ;
- TT. HĐND tỉnh;
- TT. UBND tỉnh;
- Ban Tuyên Giáo Tỉnh uỷ;
- Các Sở, ban ngành, đoàn thể liên quan;
- Ban Giám đốc Sở;
- UBND các huyện, thị, thành phố;
- Phòng LĐTBXH huyện, thị, thành phố;
- Lưu: VT, vtham.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Huỳnh Thị Mỹ Linh**